お 知 ら せ

平成２９年９月２２日

平成 29年度公共土木事業の設計積算に使用する

設計標準歩掛表の適用について

このことについて、下記のとおり適用することとしたので、お知らせします。

記

１ 適用基準日

  平成 29 年 10 月 1 日以降、入札公告又は指名通知を行う工事及び業務委託から適用する。

ただし、条件付一般競争入札（事前審査方式）で入札参加者から見積を徴収する場合は、

平成29年 10月 1日以降、入札参加資格審査結果を通知するものに適用する。

２ 適用歩掛表

（１）平成29年度設計標準歩掛表（一般共通編）

（２）  〃 （道路編・電気（電気通信）編・河川編・機械設備編）

（３）  〃 （一般共通編別冊市場単価）

（４）  〃 （公園緑地編・公園編）

（５）  〃 （港湾編）

（６）平成29年度業務関係積算基準及び標準歩掛表

（７）平成29年度設計標準歩掛表【運用編】

（８）平成29年度業務関係積算基準及び標準歩掛表【運用編】

３ 主な改定点

別紙「平成29年度歩掛改定概要」参照

４ 公表及び貸出について

以下の場所で公表及び貸出をしています。

刊行物センター（山口県庁１階）（公表のみ）

岩国・柳井・周南・防府・宇部・下関・長門・萩の８土木建築事務所

防府土木建築事務所山口支所、宇部土木建築事務所美祢支所

５ 公表開始日

平成29年 10月 2日

別紙

①「土木工事積算基準」改定のポイント

1 ＩＣＴ積算基準の新設

・ＩＣＴ土工

・ＩＣＴ法面整形工

・ＩＣＴ路盤工

2 １日未満で完了する小規模施工時の積算方法の新設

・小規模施工になる可能性のある歩掛について、実態調査に基づき最低保障

　額を設定。

・施工実態に合わせて、受発注者協議により精算時に変更対応。

3 標準歩掛の改定

・残存型枠工、鋼橋架設工、鋼床版現場溶接工、大型土のう工、PC橋架設

　工、油圧圧入引抜工、鋼床版Uリブ現場溶接工

4 施工パッケージ関係歩掛の改定

・ジオテキスタイル工、コンクリートブロック積(張)工、電線共同溝(C.C.B

　OX)、袋詰玉石工、擁壁工(プレキャスト擁壁工)、堤防芝養生工、道路除

　草工、アスファルト舗装工、排水性アスファルト舗装工、透水性アスファ

　ルト舗装工

5 日当たり標準作業量の追記

・工期算定にあたって必要な日当たり標準作業量を、参考値として基本全て

　の歩掛において記載。

6 歩掛表の再編

・一般共通編の第Ⅵ編市場単価を別冊とした。

7 市場単価の一部廃止（H30.1～）

・平成30年1月以降、区画線工等の一部の市場単価が廃止され、土木工事標

　準単価へ移行。

②「設計業務等積算基準」改定のポイント

1 端数処理

・測量及び地質調査業務における単価表の合計金額の端数処理方法を変更。

平成2９年度歩掛改定概要